
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 291 DEL 11/02/2026

OGGETTO: Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento del 28 febbraio 2026 – ammissione 
Liste Elettorali - riammissione candidato della Lista PD Partito Democratico. 

 

Visti

- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali;

- la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 e ss.mm.ii., che detta disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e Fusioni di Comuni;

- le Circolari n. 32 dell’1.07.2014 e n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali;

- il Decreto Presidenziale n. 211 del 22.12.2025 di indizione dei Comizi Elettorali per il rinnovo del 

Consiglio Provinciale per il giorno 28 febbraio 2026;

- la Deliberazione Presidenziale n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii.. 

Approvazione del “Manuale Operativo per la Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento” e dei 

Modelli per la Presentazione delle Liste dei Candidati alle Elezioni del Consiglio Provinciale del 28 

febbraio 2026;

Rilevato che con la citata Deliberazione Presidenziale n. 1 del 09.01.2026 il Segretario Generale è stato 

individuato quale Responsabile del procedimento elettorale ed, in tale qualità, è stato incaricato di istituire con 

propri provvedimenti dirigenziali l’Ufficio Elettorale Centrale e di Supporto ed il Seggio Elettorale, al fine di 

consentire lo svolgimento dell’Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento, in data 28 febbraio 2026.

Considerato che, ai sensi del comma 61 del citato art.1 della legge n. 56/2014 e della predetta Deliberazione, 

è stato costituito l’Ufficio Elettorale Centrale e di Supporto nonchè il Seggio Elettorale, al fine di consentire 

lo svolgimento delle Consultazioni elettorali con determinazione dirigenziale n. 147 del 27/01/2026;

Viste le determine dirigenziali:
 n.147 del 27.01.2026 con la quale sono stati istituiti l’Ufficio Elettorale, l’Ufficio di Supporto il Seggio 

Elettorale per lo svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio per le Elezioni del 28.02.2026;



2

 n.188 del 29.01.2026 con la quale è stato individuato il corpo elettorale al 35° giorno antecedente le 
votazioni, gli indici provvisori di ponderazione e la quantificazione del numero minimo di Elettori 
sottoscrittori per ciascuna lista elettorale.

   Dato atto che tutti gli atti summenzionati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line della Provincia di 
Benevento e nella Sezione: “Elezioni Provinciali” sottosezione “Elezioni Consiglio Provinciale 2026” sulla 
home page del portale della Provincia di Benevento (www.provincia.benevento.it);

Considerato che in data 07/02/2026 dalle ore 08,00 alle ore 20,00 e in data 08/02/2026 dalle ore 08,00 alle ore 
12,00 presso la Rocca dei rettori venivano presentate le liste elettorali all’Ufficio Elettorale.

Considerato che l’art.16 del Manuale Operativo approvato con delibera Presidenziale n. 1/2026, recita che 

con provvedimento del Responsabile dell’Ufficio Elettorale sono ammesse ovvero ricusate le liste dei 

candidati a Consigliere Provinciale.

Considerato che  scaduti il termine per la presentazione delle liste, l’Ufficio Elettorale ha analizzato le liste 
presentate al fine di verificare la correttezza delle stesse per l’ammissione ovvero ricusazione delle stesse.

Visto  l’art. 7 , punto 2°, della Circolare del Ministero per l’Interno n. 32/1.

Visto, inoltre il verbale dell’Ufficio Elettorale, con il quale sono state esaminate le Liste Elettorali contenenti 

l’elenco dei candidati per l’elezione del rinnovo del Consiglio Provinciale del 28/02/2026.

Richiamata la propria determinazione n.264 del 09/02/2026 con la quale prendendo atto dei verbali 

dell’Ufficio Elettorale n. ri 1 e 2 dell’08/02/2026, sono state ammesse le liste elettorali.

Considerato che nella suddetta determinazione n.264/2026 oltre ad ammettere le liste si è preso atto di una 

dichiarazione di accettazione della candidatura incompleta e pertanto è stato cancellato un candidato dalla lista 

elettorale del PD, Partito Democratico.

Considerato che con nota prot. 3440 del 10/02/2026 il candidato cancellato, il Sig. Stanzione Giuseppe 

Antonio Natalino, consigliere in carica del Comune di Solopaca, ha fatto istanza in autotutela per la 

riammissione.

Considerato che l’Avvocatura della Provincia, interpellata con nota n. 3491 del 10/02/2026 da parte del 

Segretario Generale, al fine di pronunciare un parere in merito all’accoglimento dell’istanza in autotutela del 

Consigliere Comunale di Solopaca, sig. Stanzione G.A.N., si è espressa positivamente con parere prot. 3562 

del 10/02/2026.

Ritenuto di accogliere e fare proprio il suddetto parere per le motivazioni espresse, anche al fine di evitare un 

contenzioso all’ente e per un principio di favor partecipationis delle competizioni elettorali.

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

http://www.provincia.benevento.it


3

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 

Visti:

 il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del DLgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

  DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto

1. Di ammettere ai sensi dell'art. 16 del manuale operativo, approvato con delibera Presidenziale n. 1/2026,  

le seguenti liste di candidati per le elezioni del rinnovo del Consiglio Provinciale del 28/02/2026, 

integrando la lista del PD Partito Democratico, con la candidatura del Sig. Stanzione Giuseppe Antonio 

Natalino: 

LISTA

Iannelli Loredana, nata a Benevento il 
12.10.1970

Antonino Cinzia, nata a Benevento il 
27.03.1984

De Filippo Maria Cristina, nata a Benevento 
il 22.07.1993

Ottavo Nunzia, nata a Telese Terme il 
06.10.1995



4

Cardone Nicolino, nato a Benevento il 
31.05.1978

Gambarota Michele, nato a Buonalbergo il 
09.11.1969

Pesce Carmine, nato a Benevento 25.09.1974

Striani Cesare, nato a Benevento il 
03.01.1984

Zanone Giovanni, nato a Benevento il 
01.04.1950

Zarro Stefano, nato a Benevento il 
26.12.1977

LISTA

De Mercurio Adele, nata a Benevento il 
15.09.1981

Sgro Debora, nata a Benevento il 
16.11.1976

Verrilli Maria, nata a Benevento il 
17.01.1989

Zampelli Rossana, nata a Benevento il 
30.09.1979

Bozzuto Giuseppe, nato a Castelpagano il 
18.03.1959

Ciervo Alfonso, nato a Sant’Agata de’ Goti 
il 06.02.1954

Di Meo Pasquale, nato a San Lorenzello il 
13.03.1966

Massaro Clemente, nato a Frasso Telesino 
il 09.01.1975

Ricci Giuseppe, nato a Benevento il 



5

22.06.1976

Salvatore Joanluca, nato a Telese Terme il 
10.02.1981

LISTA

De Ieso Mauro, nato a Wald (Svizzera) il 
28.04.1968

Viscusi Pasquale, nato a Torrecuso il 
15.04.1972

Falato Silvio, nato a Benevento il 
13.09.1969

Mucciacciaro Lucio, nato a Fragneto 
L’Abate il 13.12.1951

De Nitto Maria, nata a Bonea il 10.01.1967

Palma Filippo, nato a Moiano il 24.06.1966

Barone Emanuela, nata a Benevento il 
31.10.1989

Lavorgna Alfredo, nato a Telese Terme il 
27.11.1973

Guerrera Giulia, nata a Benevento il 
02.09.1999

Iesce Maria Assunta, nata a Benevento il 
12.08.1996

LISTA

Amantea Teresa, nata a Puglianello il 
01.03.1979



6

Bartone Giuseppe, nato a Piedimonte 
Matese il 10.10.1988

Caporaso Antonio (detto Antonello), nato a 
Benevento il 27.08.1976

D’Afflitto Ester, nata a Benevento il 
24.04.1982

De Blasio Giuseppina, nata a Sant’Agata 
de’ Goti il 14.06.1978

Falzarano Vincenzo, nato a Airola il 
21.04.1953

Franco Anna, nata a Puglianello il 
04.01.1967

Parente Mauro, nato a Cerreto Sannita il 
28.02.1989

Pepe Patrizia, nata a San Bartolomeo in 
Galdo il 29.05.1963

Stravino Giuseppe, nato a Benevento il 
01.02.1973

LISTA

Addabbo Giuseppe, nato a Benevento il 
11.08.1976

Cocca Patrizia, nata a San Marco dei 
Cavoti il 01.04.1967

Avitabile Stefano, nato a San Salvatore 
Telesino il 16.06.1971

D’Alessio Giuseppina, nata a Pannarano il 
20.05.1977



7

Cirocco Rocco, nato a Benevento il 
23.07.1976

Flora Anna Maria Immacolata, nata a 
Molinara il 08.12.1953

Iavarone Antonio, nato a Benevento il 
24.10.1987

Catalano Enzapaola, nata a Benevento il 
21.08.1981

Marino Angelo, nato a Colle Sannita il 
01.03.1959

LISTA

Cacciano Benedetta, nata a Benevento il 
08.03.1976

Calabrese Giuliano Gerardo, nato a San 
Nazzaro il 18.10.1961

Cavoto Remo, nato a Benevento il 
15.03.1982

Cilenti Incoronata Immacolata Lucia, nata 
a Foiano di Valfortore il 03.12.1965

Di Gioia Luigina, nata a Benevento il 
12.12.1956

Fioretti Floriana, nata a Benevento il 
10.03.1982

Mucci Natale, nato a Castelvetere in 
Valfortore il 20.12.1961

Procaccini Giovanni, nato a Cautano il 
27.10.1958

Stanzione Giuseppe Antonio Natalino, 
nato a  Solopaca il 25/12/1957

Valentino Carmine, nato a Sant’Agata de’ 



8

Goti il 28.08.1972

2. DI DARE ATTO che il numero progressivo assegnato alla lista è riportato nel verbale delle 

operazioni di sorteggio n. 2 del 08/02/2026.

Di DARE ATTO 

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt.4 e ss. della L.241/1990 e art.31 del D.Lgs 

50/2016, è il sottoscritto Segretario Generale;

- che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza di 

conflitto d’interesse, anche potenziale,  ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza Triennio 2025/2027 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e 

Trasparenza 2.3 del PIAO 2025/2027, adottato con Delibera Presidenziale n. 174/25;

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

4. DI ONERARE il Segretario Generale della Provincia di Benevento e gli Uffici competenti dell’Ente di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, oltre che all’Albo Pretorio on-line come da 

prassi, in apposita Sezione sulla home page del Portale Istituzionale della Provincia con il titolo 

“Elezioni del Consiglio Provinciale 2026”.

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento  ai delegati nominati per il ricevimento delle 

comunicazioni indicati nei documenti di presentazione delle liste.

f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis) f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



9


